
Los Polvorines, 22/05/2024

Resolución de Consejo de Instituto - ICI N° 6483 / 2024

 

Se formaliza el reconocimiento institucional al Grupo de Estudio sobre Política, Estado y Democracia que se
desarrollará en el ámbito del Instituto de Ciencias, bajo la Coordinación del investigador docente Damián
Corral.

VISTO:

El Estatuto de la Universidad Nacional de General Sarmiento; la Resolución (CICI) Nº 5191/19; la nota elevada por la
Secretaria de Investigación del Instituto de Ciencias, Dra. Jazmín Ferreiro; la propuesta de creación del Grupo de Estudio
sobre Política, Estado y Democracia, que ha sido elevada al Consejo del Instituto de Ciencias; y

CONSIDERANDO:

Que es función de la Universidad estimular el desarrollo académico y profesional de sus estudiantes y graduados/as
habilitando instancias formativas diversas, que potencien los espacios curriculares propios de las carreras y los cursos
que se dictan.

Que por Resolución (CICI) Nº 5191/19 se aprobó la implementación del Reconocimiento Institucional para grupos de
trabajo radicados en el Instituto de Ciencias.

Que el Decano del Instituto de Ciencias elevó para consideración del Consejo de Instituto la propuesta de creación del
Grupo de Estudio sobre Política, Estado y Democracia, que se desarrollará bajo la coordinación del investigador docente
Damián Corral. 

Que el mencionado grupo de estudio tiene como objetivo desarrollar el tema de concepciones sobre lo político, el Estado
y la democracia en las ciencias sociales contemporáneas.

Que dicha propuesta cuenta con el aval del Área de Sociología y la Secretaria de Investigación del Instituto de Ciencias
ha recomendado su aprobación considerando que las actividades se enmarcan dentro de las líneas de investigación del
Área de Sociología.

Que resulta pertinente formalizar el Reconocimiento Institucional conforme la Resolución (CICI) Nº 5191/19.

Que en la sesión del 15/05/24 el Consejo del Instituto de Ciencias consideró la propuesta explicitada precedentemente.

POR ELLO:



EL CONSEJO DEL INSTITUTO DE CIENCIAS
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO

RESUELVE:

ARTÍCULO Nº 1: Formalizar el reconocimiento institucional al Grupo de Estudio sobre Política, Estado y Democracia
que se desarrollará en el ámbito del Instituto de Ciencias, bajo la Coordinación del investigador docente Damián Corral,
según el Anexo I que en tres (3) hojas integra la presente Resolución.

ARTÍCULO Nº 2: Regístrese, comuníquese a la Secretaría de Investigación del Instituto de Ciencias, a la Coordinación
del Área de Sociología del Instituto de Ciencias, al investigador docente mencionado en el artículo precedente y a la
Unidad de Auditoría Interna. Cumplido, archívese.

Lic. Pablo Daniel Bonaldi
Presidente del Consejo del Instituto de Ciencias

Universidad Nacional de General Sarmiento

 

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
6483_Anexo_I_Grupo_de_estudio_sobre_Poli_tica,_Estado_y_Democracia_(GEPED).pdf

Relación con personas

Rol en el documento Nombre Apellido DNI
Integrante Damian Gustavo Corral 23289826



ANEXO I  

Resolución (CICI) Nº 6483/24 

 

Nombre: Grupo de Estudio sobre Política, Estado y Democracia (GEPED) 

Tema: Concepciones sobre lo político, el Estado y la Democracia en las Ciencias Sociales 

contemporáneas. 

Coordinador: Damián Corral, Doctor en Ciencias Sociales, investigador docente del área de 

Sociología, Instituto de Ciencias. A cargo de la asignatura Sociología Política.  

Co-coordinador: Joaquín Foresti, licenciado en Estudios Políticos, docente de las 

asignaturas Sociología Política y Problemas Socioeconómicos Contemporáneos, Instituto de 

Ciencias. Becario doctoral de Conicet con sede en el ICI-UNGS. 

Integrantes: 

Camila Cuello: licenciada en Estudios Políticos, docente de las asignaturas Teoría Política 

Clásica y Teoría Política Moderna, Instituto de Desarrollo Humano. 

Martín Amil: licenciado en Estudios Políticos. Becario de docencia en la asignatura 

Sociología Política. Docente en el nivel medio. Estudiante de la maestría en Ciencias Sociales 

del ICI-UNGS.  

Rocío Berlanga: estudiante avanzada de la carrera de Estudios Políticos. Becaria de 

docencia e investigación en la asignatura Sociología Política. 

Tomás Mayordomo: estudiante avanzado de la carrera de Política Social. Adscripto de la 

asignatura Sociología Política. 

Martina Perona: estudiante avanzada de la carrera de Estudios Políticos. 

Dante Nicuesa: estudiante avanzado de la carrera de Economía Política.  

 

Fundamentación:  

A partir del interés de becarixs, adscriptos y ex alumnxs de la materia Sociología Política por 

ampliar y profundizar los conocimientos sobre la perspectiva teórica de algunos autores 

abordados en la cursada, en mayo del 2023 se constituyó un grupo de lectura y reflexión 

que mantuvo reuniones mensuales hasta la actualidad. Un objetivo principal desde 

entonces fue el de reexaminar tópicos como el poder, la política, el conflicto, el Estado y la 

democracia en la sociedad contemporánea en dos obras muy significativas de Ernesto 

Laclau: Hegemonía y estrategia socialista, escrita en coautoría con la politóloga belga 

Chantal Mouffe, y La razón populista. Desde un pensamiento posmarxista y una concepción 



discursiva de los procesos sociales y políticos, Laclau y Mouffe promueven la construcción 

de un proyecto democrático resultante de la articulación de un conjunto de luchas sociales 

que no reconocen un sujeto unificante a priori. Este enfoque teórico, que condensa aportes 

de la teoría y la filosofía política, el psicoanálisis, la historia y la pragmática lingüística, se 

profundizará en el estudio que años después realizará Laclau sobre el populismo, el cual 

ofrece un modo de indagación innovador sobre el fenómeno en relación al abordaje 

tradicional de la sociología política. Dicho trabajo aporta sugerentes dimensiones de análisis 

para repensar las formas de construcción de lo político desplegadas recientemente en 

nuestra región tanto desde las experiencias de gobierno progresistas como desde las 

permeantes derechas radicalizadas.   

Asimismo, atendiendo la centralidad que la problemática sobre el Estado ocupa en la 

reflexión y producción académica de las Ciencias Sociales, otro objetivo fundamental es 

revisitar la obra del politólogo argentino Guillermo O’Donnell, en particular su abordaje 
sociohistórico sobre la configuración estatal en América Latina y en nuestro país. En un 

primer momento, se indagará en el enfoque teórico y metodológico propuesto por el autor 

para problematizar las características del estado capitalista en la Argentina y la región 

durante algunos regímenes autoritarios de la segunda mitad del siglo XX, en orden a la 

complejidad de los ciclos políticos y económicos y a la puja entre alianzas de clases. A 

continuación, se realizará una lectura crítica y exhaustiva sobre la perspectiva 

transicionalista desarrollada por O’Donnell para analizar los problemas y desafíos presentes 

en el pasaje de un régimen político autoritario a otro garante del estado de derecho en 

nuestra región. En este marco, el interés estará orientado a examinar la articulación 

conceptual entre Estado y régimen político, así como los alcances y vacancias presentes en 

el enfoque procedimental sobre la democracia.  

Participan del grupo docentes, becarixs y adscriptxs de Sociología Política, una docente del 

área de Estudios Políticos del IDH y estudiantes de las carreras de Política Social, Estudios 

Políticos y Economía Política. La dinámica de las reuniones será de periodicidad mensual, 

con una duración aproximada de dos horas. Durante los encuentros se espera promover 

discusiones de carácter transversal que permitan articular las distintas experiencias, 

lecturas y recorridos de lxs participantes.  Se busca también enriquecer los conocimientos 

teóricos y debatir los usos y apropiaciones que se han realizado de estos enfoques en las 

Ciencias Sociales, así como las controversias que han despertado. A continuación, se 

presenta el cronograma de actividades, pensado para cumplimentarse en el lapso de un 

año: 

 

Encuentro Autor Lecturas 

Mayo 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. I y II 

Junio 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. III 

Julio 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. IV 



Agosto 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. V y VI 

Septiembre 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. VII 

Octubre 2024 Ernesto Laclau La Razón Populista, cap. VIII y conclusiones 

Noviembre 2024 Guillermo O´Donnell Catacumbas, cap. VI: “Apuntes para una 
teoría del Estado”. 

Diciembre 2024 Guillermo O´Donnell Catacumbas, cap. I: “Estado y alianzas en la 
Argentina, 1956-1976”. 

Febrero 2025 Guillermo O´Donnell Contrapuntos, cap. IX: “Acerca del estado, la 
democratización y algunos problemas 

conceptuales. Una perspectiva 

latinoamericana con referencia a países 

poscomunistas”. 
Marzo 2025 Guillermo O´Donnell Contrapuntos, cap. X: “¿Democracia 

delegativa?”. 
Abril 2025 Guillermo O´Donnell Democracia, agencia y estado, cap. I: “El 

régimen democrático (o democracia 

política) y la ciudadanía como agencia”. 
 

Referencias bibliográficas: 

Laclau, Ernesto y Chantal Mouffe (2003). Hegemonía y estrategia socialista. Buenos Aires: 

Fondo de Cultura Económica.  

Laclau, Ernesto (2005). La razón populista. Buenos Aires: Fondo de Cultura Económica.   

O’Donnell, Guillermo (1997). Contrapuntos: Ensayos escogidos sobre autoritarismo y 

democratización.  Buenos Aires: Paidós.  

O’Donnell, Guillermo (2008). Catacumbas. Buenos Aires: Prometeo.  

O’Donnell, Guillermo (2010). Democracia, agencia y estado. Teoría con intención 

comparativa. Buenos Aires: Prometeo.  

 

 

 



Firmas


		2024-05-22T16:36:19-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-05-24T15:51:39-0300
	Autorizado por Pablo Daniel Bonaldi




